UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC nº 164/2021

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz

– UESC, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º - Revogar, a pedido do Departamento de

Letras e Artes, o Edital UESC nº 034/2021.
Art. 2º - Informar aos candidatos inscritos que a

live Belleza y felicidad: uma aventura em poesia, que seria promovida pelo
Projeto de Extensão Dinamizando o Ensino da Língua Espanhola, foi
cancelada por impedimento da pesquisadora convidada Clarisse Lyra
Simões.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 13 de abril de 2021.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 034/2021
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
LIVE:"Belleza y felicidad: uma aventura em poesia"

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna pública a
abertura das inscrições para alive"Belleza y felicidad: uma aventura em poesia",promovida pelo Projeto
de Extensão Dinamizando o Ensino da Língua Espanhola, do Departamento de Letras e Artes (DLA).

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO 31 de março a 14 abril de 2021

INSCRIÇÃO
Preencher o Formulário disponível em:
https://www.even3.com.br/deleuesc

HORÁRIO Até às 14h00 do dia 14 abril de 2021.

PÚBLICO-ALVO Estudantes/Professores de Letras/ Interessados em geral

VAGAS Ilimitadas

Taxa Evento gratuito

       2. DO CURSO:

 Descrição: Em 1999, depois de uma viagem a Salvador, as amigas Cecilia Pavón e Fernanda Laguna
fundam em Buenos Aires Belleza y Felicidad, editora e galeria de arte que marcaria o ambiente da poesia
argentina no início do século XXI. Na live, contaremos um pouco do que foi esse projeto e leremos alguns
poemas de Cecilia e de Fernanda, levantando as ideias de poesia que se encontram em suas obras.

PERÍODO /
HORÁRIO

14 de abril de 2021, das 19h30 às 20h30.

LOCAL online, através do Google Meet(o link será enviado posteriormente).

C/HORÁRIA 1h

IDIOMA do
MINICURSO

Português/Espanhol

MINISTRANTE

Clarisse Lyra Simões
(Mestra em Letras – Língua Espanhola e Literaturas Espanhola e Hispano-
Americana – pela Universidade de São Paulo. Atua nas áreas de Teoria Literária,
Crítica Feminista, Tradução e Literatura Hispano-Americana Contemporânea).

3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes que, devidamente inscritos,
frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária do evento.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 29 de março de 2021.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

https://www.even3.com.br/deleuesc